
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 49 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: "STRUTTURE POLIFUNZIONALI SOCIO-ASSISTENZIALI PER LA 
POPOLAZIONE", RELATIVA ALLA "STRUTTURA POLIFUNZIONALE 
SOCIO-ASSISTENZIALE PER LA POPOLAZIONE IN LOCALITA' CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI – CAPOLUOGO"- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA.

All'appello risultano:

Addì VENTI APRILE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 15:40, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 20/04/2017 
 

OGGETTO: 

"STRUTTURE POLIFUNZIONALI SOCIO-ASSISTENZIALI PER L A POPOLAZIONE", 

RELATIVA ALLA "STRUTTURA POLIFUNZIONALE SOCIO-ASSIS TENZIALE PER LA 

POPOLAZIONE IN LOCALITA' CASTIGLIONE DEI PEPOLI – C APOLUOGO"- 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Comune di Castiglione dei Pepoli intende presentare richiesta di sostegno ai sensi del 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020” misura 7 - operazione 7.4.01 “strutture 

polifunzionali socio-assistenziali per la popolazione” il cui avviso è stato approvato con 

determinazione dirigenziale n. 1920/2016; 

• la domanda per tale sostegno deve contenere il parere positivo espresso dalla Conferenza 

Territoriale Sociale e Sanitaria (CTSS), di cui al punto 10) dell’avviso pubblico, rilasciato sul 

progetto di fattibilità ; 

• a seguito di quanto sopra, la richiesta di sostegno ai sensi del “Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020” misura 7 - operazione 7.4.01 “strutture polifunzionali socio-assistenziali per la 

popolazione”, relativa alla “STRUTTURA POLIFUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

PER LA POPOLAZIONE IN LOCALITA’ CASTIGLIONE DEI PEPOLI – CAPOLUOGO” 

deve essere corredata del progetto definitivo, validato ai sensi dell'art. 26 del D.Lg,vo n. 

50/2016; 

 

Visto: 

• che con propria deliberazione n. 48 del 20/04/2017, è stato approvato il progetto di fattibilità 

relativo alla “STRUTTURA POLIFUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE PER LA 

POPOLAZIONE IN LOCALITA’ CASTIGLIONE DEI PEPOLI – CAPOLUOGO” sulla base 

delle indicazioni e scelte dell’Amministrazione Comunale; 

• che è stato incaricato l'ufficio tecnico comunale di redigere il progetto definitivo relativo 

all'opera suddetta e che tale progetto è stato presentato in data 19/04/2017; 

• che tale progetto è stato sottoscritto dal responsabile dell'area territorio e sviluppo, geom. 

Alessandro Aldrovandi; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 20/04/2017 
 

Preso Atto Che: 

• dalla stessa Relazione del progetto definitivo, redatto dal tecnico incaricato, emerge che il costo 

complessivo dell’opera si può stimare in € 541.000,00.=,  di cui € 413.232,00 per costi di 

appalto e  € 127.768,00 di somme a disposizione, come da relazione tecnica e quadro 

economico di spesa allegati alla presente deliberazione come parti integranti; 

• Il costo complessivo dell’opera sarà finanziato con fondi di cui alla richiesta di sostegno ai sensi 

del “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020” misura 7 - operazione 7.4.01 “strutture 

polifunzionali socio-assistenziali per la popolazione” per € 500.000,00 e di bilancio comunale, 

per € 41.000,00.  

• L’opera, in caso di ammissione a sostegno, sarà inserita nel piano annuale delle opere pubbliche 

2017-2019 e nel  bilancio di previsione 2017-2019 

 

Ritenuto, sulla base delle considerazioni e argomentazioni sopra dette, di dover fare proprie le 

soluzioni progettuali, proposte dal tecnico incaricato e riportate nella Relazione Tecnica – più sopra 

accennata – allegata, per cui in ragione di tanto si approva, in linea tecnica, il Progetto Definitivo di 

che trattasi, per l’importo dell’opera stessa definito in complessivi € 541.000,00.=; 

 

Visto il T.U., come da D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti ,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Sentito, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 

n. 267/2000; 

 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. La Premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge, dando atto che il progetto definitivo relativo al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  49 DEL 20/04/2017 
 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020” misura 7 - operazione 7.4.01 “strutture 

polifunzionali socio-assistenziali per la popolazione”, relativa alla “Struttura Polifunzionale 

Socio-Assistenziale Per La Popolazione In Localita’ Castiglione Dei Pepoli – Capoluogo” 

comporta una spesa complessiva pari a € 541.000,00, come da relazione tecnica e quadro 

economico di spesa allegati alla presente deliberazione come parti integranti;.; 

 

2. Di Approvare In Linea Tecnica, per il motivo di cui in premessa, il progetto definitivo relativo 

alla “Struttura Polifunzionale Socio-Assistenziale Per La Popolazione In Localita’ Castiglione 

Dei Pepoli – Capoluogo” che comporta una spesa complessiva pari a € 541.000,00; così come 

redatto dall'ufficio tecnico comunale e conservato – giusta relativa documentazione – agli atti; 

 

3. Di Dare Atto che, dalla presente approvazione non derivano oneri diretti o indiretti a carico del 

bilancio comunale, come indicato in premessa e che con successivo atto sarà approvato il 

progetto esecutivo, successivamente all’ammissione a sostegno di cui al “Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020” misura 7 - operazione 7.4.01 “strutture polifunzionali socio-

assistenziali per la popolazione”, e sarà contestualmente imputata la relativa spesa;  

 

4. Di Dichiarare  il  presente atto  Immediatamente  Eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 





























REV DEF 19/04/2017

1

1.A COSTI DIRETTI DI INTERVENTO

Lavori da Computo Metrico Estimativo. 379.000,00 229.749,19 149.250,81

Oneri per la sicurezza 11.500,00 7.000,00 4.500,00

Accordi bonari 11.500,00 7.000,00 4.500,00

Incentivo  art. 113 D.lgvo 50/2016 (0,80%) 379.000,00 0,80% 3.032,00 1.800,00 1.232,00

Spese d'asta e pubblicità 1.500,00 900,00 600,00

Imprevisti 6.700,00 4.020,00 2.680,00

TOTALE  COSOTI DI APPALTO 413.232,00 250.469,19 162.762,81

1.B SPESE GENERALI

Progettazione e sicurezza progettazione, D.L. e contabilità lavori, sicurezza esecuzione lavori 35.800,00 35.800,00

TOTALE SPESE GENERALI 8,66% 35.800,00 35.800,00

1.C IVA E CONTRIBUTI

I.V.A. 10 % sui lavori (A) 413.232,00 10% 41.323,20 25.046,92 16.276,28

C.N.P.A.I.A. 4% su competenze tecniche 35.800,00 4% 1.432,00 1.432,00

I.V.A. 22 % su competenze tecniche 35.800,00 22% 7.876,00 7.876,00

I.V.A. 22 % su  C.N.P.A.I.A. 1.432,00 22% 315,04 315,04

ARROTONDAMENTO 21,76 13,08 8,68

TOTALE ONERI E CONTRIBUITI 50.968,00 25.060,00 16.284,96 9.623,04

PARZIALE 1 COSTI COPERTI DA CONTRIBUTO PSR 500.000,00 275.529,19 179.047,77 45.423,04 500.000,00

2

2.A ARREDI INTERNI ED ESTERNI

Uffici 4.000,00

Attesa e servizi 1.250,00

Teatrino 2.800,00

Attrezzature Ortoterapia 7.670,00 7.670,00

Attrezzature percorso vita 2.600,00 2.600,00

Attrezzature palestra all'aperto 4.000,00 4.000,00

Opere varie di finitura e imprevisti 5.200,00 5.200,00

TOTALE  ARREDI 27.520,00 19.470,00

2.B SPESE SICUREZZA E COLLAUDO

sicurezza 3.200,00 3.200,00

Collaudi 2.650,00 2.650,00

TOTALE SPESE DI COLLAUDO 5.850,00 5.850,00

2.C IVA E CONTRIBUTI

I.V.A. 22 % su Arredi(A) 27.520,00 22% 6.054,40 4.283,40

C.N.P.A.I.A. 4% su competenze tecniche 5.850,00 4% 234,00 234,00

I.V.A. 22 % su competenze tecniche 5.850,00 22% 1.287,00 1.287,00

I.V.A. 22 % su  C.N.P.A.I.A. 234,00 22% 51,48 51,48

ARROTONDAMENTO 3,12

TOTALE ONERI E CONTRIBUITI 7.630,00 4.283,40 1.572,48

PARZIALE COSTI COPERTI DA FONDI DI BLANCIO DEL COMUNE 41.000,00 23.753,40 7.422,48

TOTALE GENERALE INVESTIMENTO 541.000,00

SPESE
GENERALI

CLASSIFICAZIONE DA DOMANDA DI CONTRIBUTO

TOTALE GENERALE

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)

STRUTTURA POLIFUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE PER LA  POPOLAZIONE

Quadro Economico di Spesa dell'intervento

COSTI COPERTI DA CONTRIBUTO PSR

COSTI COPERTI DA FONDI DI BLANCIO DEL COMUNE

SISTEMAZIONI
 ESTERNE

BENI IMMOBILI

SISTEMAZIONI
 ESTERNE

ALTRI BENI

RISTRUTTURAZIONE
AMPLIAMENTO-
ADEGUAMENTO
BENI IMMOBILI



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 49 /GC del 20/04/2017

avente ad oggetto: "STRUTTURE POLIFUNZIONALI SOCIO-ASSISTENZIALI PER LA 
POPOLAZIONE", RELATIVA ALLA "STRUTTURA POLIFUNZIONALE 
SOCIO-ASSISTENZIALE PER LA POPOLAZIONE IN LOCALITA' 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI – CAPOLUOGO"- APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO IN LINEA TECNICA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 49 del 20/04/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

"STRUTTURE POLIFUNZIONALI SOCIO-ASSISTENZIALI PER LA POPOLAZIONE", 
RELATIVA ALLA "STRUTTURA POLIFUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE PER LA 
POPOLAZIONE IN LOCALITA' CASTIGLIONE DEI PEPOLI – CAPOLUOGO"- 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-04-21T08:25:48+0200
	Daniela Enrica Aureli


		2017-04-21T11:30:44+0200
	MITA MASSIMILIANO




